
 
Verbale di deliberazione  

della 
Giunta Comunale 

 
 

 N. 61 
 

 
 

OGGETTO : MODIFICA E INTEGRAZIONE DELLE AREE DI SVOLGIMENTO DEGLI 
SPETTACOLI VIAGGIANTI E DEI CRITERI DI ASSEGNAZIONE DEGLI SPETTACOLI 
VIACGGIANTI COSIDETTI MINORI (ART. 9 L. 18.03.1968, N. 337). 
 
 
 Il giorno 29/06/2016 alle ore 08:45 nella sala delle adunanze del Comune, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, a seguito di convocazione dei 
componenti della Giunta Comunale, risultanti all’appello: 
 
(oppure) 
 

In continuazione della seduta in data 29/06/2016 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTI 
   

1 PIGNOCCA LUIGI - Sindaco Sì 
2 LETTIERI LUCA - Assessore Sì 
3 ZACCARIA REMO - Assessore Sì 
4 ROCCA ENRICA - Assessore Sì 
5 ZUNINO MANUELA - Assessore Sì 
6 BURASTERO VITTORIO - Assessore Sì 
        
   
 TOTALE PRESENTI 6 
 TOTALE ASSENTI 0 

 
  
Presenti: 
 
il Sig. PIGNOCCA LUIGI - Sindaco, a norma di Statuto, 
 
il Sig. GUERRERA dott. Luigi, con funzioni consultive, referenti e di assistenza e quale organo 
verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. a T.U. 267/2000,  
 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 in data 29/06/2016

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che con deliberazione della G.C. n.120 del 22-05-2008 è stato aggiornato l'elenco delle 
aree comunali disponibili per le installazioni dei circhi, delle attività dello spettacolo viaggiante e dei 
parchi di divertimento e sono stati indicati i criteri di assegnazione delle aree per gli spettacoli 
viaggianti cosiddetti “minori” (saltimbanchi, burattinai etc.); 
 
RILEVATO che, relativamente alla deliberazione sopra richiamata: 
 l'area posta tra Via Pollupice e Via Azzurri d'Italia e l'area posta in Fraz. Verzi – Borgata 

Case, inserite in elenco, non sono più conformi al D.M. 19-08-1996 “Approvazione della 
regola tecnica di prevenzioni incendi per la progettazione, costruzione ed esercizio dei locali 
di intrattenimento e di pubblico spettacolo”; 

 una delle due aree destinate allo spettacolo viaggiante cosiddetto “minore” - precisamente 
quella ubicata in Parco delle Rose – non è di gradimento degli operatori in quanto troppo 
distante dal centro cittadino; 

 non è stato indicato il termine di presentazione delle istanze di assegnazione delle aree per 
lo spettacolo viaggiante cosiddetto “minore”, indispensabile per redigere la graduatoria in 
base al criterio di anzianità; 

 manca l'individuazione di un criterio per l'assegnazione dell'area dello spettacolo viaggiante; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario aggiornare e modificare la deliberazione di cui trattasi, nei 
termini sopra esposti; 
 
VISTI: 
- la L. 18-03-1968, n. 337 ed in particolare l'art. 9; 
- il T.U.L.P.S. 18-06-1931, n. 773 ed il relativo Regolamento di esecuzione approvato con R.D. 06-
05-1940, n.635; 
- il vigente Regolamento comunale di Polizia Urbana approvato con deliberazione del C.C. n. 82 del 
29-11-2004 e s.m. e i. ed in particolare l'art. 34; 
- la L. 07-08-1990, n. 241; 
- il D.L.gs 18-08-2000, n. 267;  
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267; 
 
RICHIAMATO lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili; 
 
VISTI i pareri dei dirigenti responsabili dei servizi interessati, che si inseriscono nella presente 
deliberazione a sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. così da costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 
con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge,  
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi 
compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per relationem citati; 
 
DI AGGIORNARE l'elenco delle aree comunali per lo spettacolo viaggiante e dei parchi divertimento 
approvato da ultimo con la deliberazione della G.C. n.120 del 22-05-2008, a seguito del quale 
l'elenco viene a constare come segue: 
- area posta in Via Alba di mq. 1.500 circa; 
- area posta in Parco Don Leone Grossi al confine con Via Manzoni di mq. 200, non accessibile a 
veicoli (ad uso esclusivo dello spettacolo viaggiante così detto “minore”); 
 
DI INTEGRARE i criteri di assegnazione dell'area per lo spettacolo viaggiante così detto “minore” 
(saltimbanchi, burattinai etc.), introducendo il termine di presentazione delle istanze stesse; 
 
DI DARE ATTO che a seguito di quanto sopra, i criteri di assegnazione dell'area per lo spettacolo 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 in data 29/06/2016

viaggiante “minore” diventano i seguenti:  
 le concessioni verranno assegnate secondo il criterio di “anzianità” di partecipazione alle 

manifestazioni del Comune di Loano; 
 le concessioni potranno essere assegnate per un massimo di due giornate consecutive, per 

un totale massimo di sei giornate durante ogni anno per ogni compagnia; 
dovranno decorrere almeno due giorni liberi di calendario tra spettacoli di compagnie diverse; 
le concessioni non potranno essere assegnate nelle giornate in cui l'area sia occupata per 

manifestazioni promosse o patrocinate dal Comune di Loano;                                                                       
le istanze dovranno pervenire esclusivamente al Comune tra il 2 ed il 31 gennaio dell'anno 

interessato, a pena di non accoglimento;                                                                                                                                      
 
DI APPROVARE, per l'assegnazione dell'area per lo spettacolo viaggiante, l'utilizzo del criterio di 
anzianità di partecipazione alle manifestazioni effettuate nel Comune di Loano; 
 
DI REVOCARE ogni eventuale altro provvedimento in contrasto con la presente deliberazione; 
 
DI DARE ATTO che la presente delibera verrà comunicata ai consiglieri capigruppo a sensi dell'art. 
125 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 
DI AVVERTIRE che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 
(Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso : 
 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e 
ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto 
dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza; 
 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 
 
 

************ 
 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

il Presidente 
 PIGNOCCA LUIGI 

 

 il Segretario Comunale 
 GUERRERA dott. Luigi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente


